
 

 

 

В О Р О Н Е Ж С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р ЕШЕН И Е  
 

от 12.04.2023 № 729-V 

О внесении изменений в решение 

Воронежской городской Думы от 21.12.2022 

№ 672-V «О мерах поддержки арендаторов 

муниципального недвижимого имущества в 

связи с частичной мобилизацией» 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 01.02.2023 № 222-р Воронежская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Воронежской городской Думы от 21.12.2022 

№ 672-V «О мерах поддержки арендаторов муниципального недвижимого 

имущества в связи с частичной мобилизацией» следующие изменения: 

1.1. Подпункт «а» пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«а) отсрочку уплаты арендной платы на период прохождения лицом, 

указанным в настоящем пункте, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня 

окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;». 

1.2. В пункте 2: 

1.2.1. После абзаца третьего дополнить новым абзацем следующего 

содержания: 

«- арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на 

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего решения, 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

consultantplus://offline/ref=0FE82C3EB065D3DFC9DAA4F48BE2556AD1DEEE7E8AA1E1F4961536807277AC86732A5E5BA77CE7B81637FE9ADC6B0A059A9C530204B518FCCAj5H


2 

 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;»; 

1.2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 

дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 

90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего решения, поэтапно, не чаще одного раза в 

месяц, равными платежами, размер которых составляет половину 

ежемесячной арендной платы по договору аренды;»; 

1.2.3. Абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 

«- на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

решения, военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, указанным лицом не применяются штрафы, проценты за 

пользование чужими денежными средствами или иные меры ответственности 

в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной 

платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором 

аренды); 

- коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по 

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 

арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего решения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления 

использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 

consultantplus://offline/ref=175FBBFF51EFC6049E06E18C57BCAA0E44356F58447F236406E66F43F1A8E0AECABD301DE1C26C37611D2A221F63E422ADEE98EB2EC5E80BBEq0H


3 

 

календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;». 

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 

решения Воронежской городской Думы от 21.12.2022 № 672-V «О мерах 

поддержки арендаторов муниципального недвижимого имущества в связи с 

частичной мобилизацией». 

 

 

 

Глава городского округа Председатель Воронежской 

город Воронеж городской Думы 

 

В.Ю.Кстенин В.Ф.Ходырев 

 
 


